Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

 EDITAL Nº 01, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

 ABERTURA DE PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS

REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM

PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – 2020/1

 - RESULTADO PRELIMINAR DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS -

O DIRETOR-GERAL do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia do Rio

Grande do Sul –  Campus  Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria  nº  150/2020,  publicada  no  D.O.U  em  27/02/2020,  de  acordo  com  a  legislação

vigente  e  com  a  Instrução  Normativa  nº  05,  de  17  de  junho  de  2015,  torna  público  o

Resultado  Preliminar  de  Certificação  de  Conhecimentos  para  os  alunos  regularmente

matriculados nos Cursos Superiores e Técnico Subsequente ao Ensino Médio da Instituição:

NOME COMPLETO NOME DA DISCIPLINA QUE SOLICITA
CERTIFICAÇÃO:

NOTA RESULTADO
PRELIMINAR

Alan Schneider CAX-DTE001 DESENHO TÉCNICO I - 33h 7,5 Aprovado

Alan Schneider CAX-MET001 METROLOGIA - 66h 1,9 Reprovado

Alisson Kuchart
CAX-DET003 DESENHO TÉCNICO E METROLOGIA (EM
2018) - 66h

7,2 Aprovado

Alisson Kuchart
CAX-HES001 HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO (EM
2018) - 33h

5,8 Reprovado

Alisson Kuchart CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I (EM 2018) - 66h 7,1 Aprovado

Ana Paula Oliveira Joaquim
CAX-LPA001 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS
ACADÊMICOS - 66h

5,2 Reprovado

Anderson Leidens CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I (EM 2018) - 66h 9,3 Aprovado

Augusto Cesar Sartori
CAX-GCL001 GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS E
LOGÍSTICA - 66h

8,8 Aprovado

Augusto Cesar Sartori
CAX-GES001 GESTÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO -
33h

4,5 Reprovado

Cássio Luiz Signori
CAX-DET003 DESENHO TÉCNICO E METROLOGIA (EM
2018) - 66h

5,2 Reprovado

Cássio Luiz Signori
CAX-HES001 HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO (EM
2018) - 33h

5,1 Reprovado

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 01, de 06 de janeiro de 2020  - Página 1 de 3

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Cássio Luiz Signori CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I (EM 2018) - 66h 7,1 Aprovado

Cláudia Gomes Santos CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h - Ausente

Cláudia Gomes Santos CAX-QUI001 QUÍMICA GERAL - 66h - Ausente

Cleber Luiz Pereira Nunes
CAX-IEM002 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA
METALÚRGICA (EM 2018) - 50h

0 Reprovado

Cleber Luiz Pereira Nunes CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I (EM 2018) - 66h 8,5 Aprovado

Edenilson Rodrigues de
Matos

CAX-INF001 INFORMÁTICA APLICADA I - 66h 6,7 Reprovado

Eduardo Dosso Rodrigues
CAX-HES001 HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO (EM
2018) - 33h

5,7 Reprovado

Eduardo Dosso Rodrigues CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I (EM 2018) - 66h 7,8 Aprovado

Fabio Castelaci CAX-EEI002 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO I - 33h 8,8 Aprovado

Fábio Castelaci
CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO
- 66h

5,8 Reprovado

Fábio Castelaci CAX-GQU001 GESTÃO DA QUALIDADE - 66h 7,6 Aprovado

Fernando Vinicius Correa CAX-GTQ001 GESTÃO DA QUALIDADE (EM 2018) - 66h 7 Aprovado

Gean Matos Silva
CAX-MIT001 MOLDAGEM POR INJEÇÃO DE
TERMOPLÁSTICOS

7,3 Aprovado

Jaime Ferreira dos Santos CAX-DTE001 DESENHO TÉCNICO I - 33h 3,8 Reprovado

Jaime Ferreira dos Santos CAX-MET001 METROLOGIA - 66h 2,6 Reprovado

Jairo André Oliveira da Luz CAX-GDP001 GESTÃO DE PROJETOS - 66h 3 Reprovado

Jairo André Oliveira da Luz CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h 5,1 Reprovado

Jairo André Oliveira da Luz CAX-GPE001 GESTÃO DE PESSOAS I - 66h 5,6 Reprovado

João Marcos Silva Pedroso
De Albuquerque

CAX-EIN001 ELETRICIDADE INDUSTRIAL (EM 2018) - 33h 6,6 Reprovado

João Marcos Silva Pedroso
De Albuquerque

CAX-IEM002 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA
METALÚRGICA (EM 2018) - 50h

6,3 Reprovado

Liliane Teresinha Severo da
Luz

CAX-GDP001 GESTÃO DE PROJETOS - 66h 3,8 Reprovado

Liliane Teresinha Severo da CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h 6,1 Reprovado

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 01, de 06 de janeiro de 2020  - Página 2 de 3

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Luz

Liliane Teresinha Severo da
Luz

CAX-ONV001 OFICINA DE NEGOCIAÇÃO E VENDAS - 66h 6,5 Reprovado

Maicon Charles Fulcher
Moreira

CAX-INF001 INFORMÁTICA BÁSICA 8,4 Aprovado

Odair José Rodrigues Silveira CAX-DTE001 DESENHO TÉCNICO I - 33h 5,2 Reprovado

Suelen Pacheco Macedo CAX-INF001 INFORMÁTICA APLICADA I - 66h 5,7 Reprovado

Thais dos Santos Pires CAX-GPS002 GESTÃO DE PESSOAS II - 66h 2,9 Reprovado

Thais dos Santos Pires CAX-ONV001 OFICINA DE NEGOCIAÇÃO E VENDAS - 66h 7,5 Aprovado

Thais dos Santos Pires CAX-SDP001 SISTEMAS DE PRODUÇÃO - 66h 0 Reprovado

Vinícius dos Santos Nunes
CAX-IEM002 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA
METALÚRGICA (EM 2018) - 50h

- Ausente

Wendel Ramos de Jesus
CAX-DET003 DESENHO TÉCNICO E METROLOGIA (EM
2018) - 66h

- Ausente

Para solicitar vista de prova e protocolar recurso, comparecer dia 25/03/2020 das 9h às
12h nos Registros Acadêmicos.

Caxias do Sul, 23 de março de 2020.

____________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO(*)

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul
PORTARIA 150/2020

(*) A VIA ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADA NO GABINETE DA DIREÇÃO GERAL.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 01, de 06 de janeiro de 2020  - Página 3 de 3